Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 04.880.258/0001-80

DECRETO Nº 095/2023-GP/PMM, DE 13 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS

ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NAS SEXTAS

FEIRAS DE JULHO DE 2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Sr. REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA, Prefeito Municipal

de Maracanã, Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, visando garantir a

otimização dos trabalhos na esfera pública municipal, bem como, melhoria da

produtividade e economia com despesas de funcionamento dos órgãos.

CONSIDERANDO a redução significativa na busca de atendimentos pelo público

nas sextas feiras de julho em razão do período de veraneio, bem como, o não

funcionamento de vários órgãos na esfera Estadual e Federal;

CONSIDERANDO que o funcionamento dos prédios e repartições públicas

municipais possuem custo elevado para funcionamento diário;

DECRETA:

 Art. 1º. Tornar facultativo o expediente nos dias 14, 21 e 28 de julho de 2023, em

todas as Repartições Públicas Municipais, com exceção dos serviços considerados

essenciais no atendimento à população.

Parágrafo Único. O disposto no caput, não se aplica aos plantões necessários às

atividades de caráter essencial, tais como: saúde, coleta de lixo, manutenção de

distribuição de água, defesa civil, fiscalização e orientação do trânsito.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Maracanã-PA, em 13 de Julho de
2023.

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA
Prefeito Municipal

		2023-07-13T11:52:23-0300
	REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA:29304385253